



# LATVIJAS ROBEŽSARGU ASOCIĀCIJA

Sadovņikova iela 21, Rīga, LV-1003, Latvija  
Reģ.. Nr.40008083195, Tāl. 29293025  
e-pasts: ldba@scgroup.lv

Nr.07/17  
2017.gada 20.marts

Iekšlietu ministram  
R.Kozlovskā kungam

## *Par izdienas pensiju aprēķināšanu*

Ņemot vērā, ka ar šā gada 1.janvāri ievieš jaunu darba samaksas sistēmu amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm, kas ievērojami paaugstina darba samaksu iekšlietu nozares darbiniekiem ar speciālajām dienesta pakāpēm, Latvijas robežsargu asociācija (LRA) ierosina pārskatīt izdienas pensiju aprēķināšanas kārtību un lūdz Jūs izveidot darba grupu šī jautājuma risināšanā.

LRA ierosina pilnveidot likumu "Par izdienas pensijām Iekšlietu ministrijas sistēmas darbiniekiem ar speciālajām dienesta pakāpēm" un mainīt Iekšlietu ministrijā pastāvošā izdienas pensiju apmēra pārskatīšanas kārtību, likumā nosakot, ka izdienas pensijas apmērs ir pārskatāms (aprēķināms) pēc tam, kad laika gaitā mainās amatalga un piemaksa par speciālo dienesta pakāpi, kas tika ņemta vērā, nosakot attiecīgas amatpersonas izdienas pensijas apmēru. Tādējādi, mainoties amatalgai tam amatam (vai tam pielīdzinātam amatam), kuru atvaļinātā amatpersona ieņēma atvaļināšanas dienā, nosakot regulāru izdienas pensiju indeksāciju.

Šāda izdienas pensijas indeksācija pastāv Igaunijā, kur Robežsardzes dienesta likuma (pieņemts 2007.gada 14.februārī) 55.panta pirmā daļa noteic, ka pēc tam, kad mainās algas likme, dienesta pakāpes atlīdzība vai darbaspēju zuduma procents, uz kā pamata ir bijusi noteikta robežsardzes amatpersonas pensijas bāzes summa, pensija tiek pārrēķināta.

Iepriekš šādu ierosinājumu jau izteica Valsts robežsardze darba grupā, kas bija izveidota ar iekšlietu ministra 2008.gada 7.augusta rīkojumu Nr.2104 "Par darba grupas izveidošanu" un kuras mērķis bija likuma "Par izdienas pensijām Iekšlietu ministrijas sistēmas darbiniekiem ar speciālajām dienesta pakāpēm" regulējuma pilnveidošana. Minētajā darba grupā priekšlikums tika noraidīts, pamatojoties uz tajā laikā esošo finanšu krīzi valstī.

Tā kā šobrīd finanšu situācija valstī ir krasi uzlabojusies un Latvija vairs nedzīvo finanšu krīzes apstākļos, kā arī ņemot vērā nepieļaujami zemo izdienas pensijas apmēru bijušajiem robežsargiem, policistiem un ugunsdzēsējiem, kuri savas dzīves nozīmīgāko daļu veltījuši neatkarības atjaunošanai, kalpošanai sabiedrībai un nodrošinājuši valsts drošības neaizskaramību, LRA lūdz rast iespēju pārskatīt izdienas pensijas aprēķināšanas kārtību, nodrošināt sociālo vienlīdzību personām, kuras saņem izdienas pensiju.

Pielikumā: atzinumi uz 6 lapām.

Ar cieņu,  
Latvijas robežsargu asociācijas valdes  
priekšsēdētājs

  
J.Zeps